

26.02.2012

## Пресс-релиз

### Подтвержден рейтинг облигаций ООО «Лизинг ИТ-СПВ»

26 февраля 2013 года РА «Эксперт-Рейтинг» подтверждает кредитный рейтинг облигаций лизинговой компании ООО «Лизинг ИТ-СПВ» (ЕГРПОУ 35322510) на уровне **uaBBB-**. Подтверждая кредитный рейтинг облигаций эмитента на соответствующем уровне аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг» руководствовалась данными об эффективности управления лизинговым портфелем ООО «Лизинг ИТ-СПВ», а также основными показателями деятельности ЧАО «Лизинг ИТ» по итогам 2012 года.

Таблица 1

#### Основные показатели лизингового портфеля на балансе ООО «Лизинг ИТ-СПВ» (грн., %)

| Показатели   | 2012г.<br>(01.01.2013) | 2011г.<br>(01.01.2012) | Темп прироста<br>показателей 2011 – 2012 |
|--|------------------------|------------------------|--|
| <b>1. Обороты по портфелю</b>  |                        |                        |  |
| Количество сделок за период, шт.                                     | 7 913                  | 4 405                  | 79,60%                                   |
| Объем сделок за период, грн.   | 39 748 257,8           | 20 725 117,3           | 91,79%                                   |
| Доля домохозяйств в общем объеме сделок (%)                          | 98,1                   | 98,8                   | -0,70п.п.                                |
| Средняя сумма сделки за период, грн.                                 | 5 023,2                | 4 704,9                | 6,80%                                    |
| <b>2. Характеристики портфеля</b>                                    |                        |                        |  |
| Задолженность клиентов по портфелю всего, грн                        | 18 592 800,1           | 9 397 569,8            | 97,80%                                   |
| Доля домохозяйств в общем объеме задолженности (%)                   | 98,0                   | 98,2                   | -0,20п.п.                                |
| Эффективная ставка, средневзвешенная (%)                             | 123,5                  | 120,1                  | 2,80п.п.                                 |
| Доля просроченной более чем на 90 дней задолженности в портфеле (%)* | 6,5                    | 5,9                    | 10,20п.п.                                |
| Уровень списаний, %  | 16,9                   | 8,0                    | 111,30п.п.                               |

\* с июля 2011 года компания рассчитывает показатель NPL (non-performing loans) >90 дней; Задолженность свыше 180 дней подлежит списанию.

Источник: Данные компании ООО «Лизинг ИТ-СПВ», расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

1. Количество сделок, проведенных Компанией за 12 месяцев 2012 года, выросло в сравнении с аналогичным периодом 2011 года на 79,6% и составило 7913 сделок. Объем сделок, проведенных за 12 месяцев 2012 года, вырос на 19,0 млн. грн. (91,8%) в сравнении с показателем 2011 года и достиг 39,7 млн. грн. При этом средняя сумма сделки выросла на 6,8%.

2. Рост числа лизинговых сделок привел к увеличению показателя задолженности клиентов по портфелю на 97,8%, который составил 18,6 млн. грн. на конец 2012 года. Средняя эффективная ставка по портфелю составила 123,5% годовых. При таком уровне эффективной ставки эмитент оставался вне зоны влияния процентных рисков.

3. На конец отчетного периода 2012 года уровень просроченной свыше 90 дней задолженности (NPL) составил 6,5%, а уровень списаний (кумулятивный) — 16,9%. Соответственно, размер списаний не достиг уровня, предусмотренного базовым сценарием показателей портфеля в 20%. В тоже время кризисный сценарий предполагает, что портфель может выдержать уровень списаний более 32%, а при сохранении текущей доходности — более 40%.

**Консолидированные показатели деятельности ЧАО «Лизинг ИТ» и  
ООО «Лизинг ИТ-СПВ»\*(грн., %, п.п.)**

| Показатели  | 2012г.<br>(01.01.2013) | 2011г.<br>(01.01.2012) | Изменение<br>за 2011-<br>2012 гг. | Темп прироста<br>2011-2012 гг. |
|---|------------------------|------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|
| <b>Балансовые показатели:</b>   |                        |                        |                                   |                                |
| Активы  | 306 694,07             | 268 771,27             | 37 922,80                         | 14,11%                         |
| Основные средства по остаточной стоимости                             | 63 235,04              | 64 142,59              | -907,55                           | -1,41%                         |
| Обязательства   | 20 650,69              | 19 064,98              | 1 585,71                          | 8,32%                          |
| Собственный капитал   | 10 018,71              | 7 812,15               | 2 206,57                          | 28,25%                         |
| Уставный фонд   | 35 430,00              | 35 430,00              | -                                 | -                              |
| Задолженность по выплате за оборудование                              | 15 040,32              | 10 713,92              | 4 326,40                          | 40,38%                         |
| <b>Финансовые результаты:</b>   |                        |                        |                                   |                                |
| Доходы, всего**   | 11 256,31              | 4 266,79               | 6 989,52                          | 163,81%                        |
| в том числе:  |                        |                        |                                   |                                |
| финансовые доходы   | 6 953,59               | 2 754,50               | 4 199,09                          | 152,44%                        |
| штрафы  | 2 867,89               | 450,25                 | 2 417,63                          | 536,95%                        |
| другие доходы   | 1 434,83               | 1 912,76               | -477,92                           | -24,99%                        |
| Расходы, всего  | 11 178,53              | 5 241,75               | 5 936,78                          | 113,26%                        |
| в том числе:  |                        |                        |                                   |                                |
| операционные расходы  | 6 707,51               | 2 650,00               | 4 057,52                          | 153,11%                        |
| финансовые расходы  | 4 471,02               | 1 922,99               | 2 548,03                          | 132,50%                        |
| Сумма прибыли от операционной и<br>финансовой деятельности до налогов | 50,22                  | 1,49                   | 48,73                             | 3270,64%                       |
| Чистая прибыль  | 23,51                  | -125,72                | 149,23                            | -118,70%                       |
| <b>Коэффициенты:</b>  |                        |                        |                                   |                                |
| Соотношение между собственным капиталом и<br>активами                 | 3,27%                  | 2,91%                  | 0,36п.п.                          |                                |
| Рентабельность собственного капитала (ROE)                            | 0,23%                  | -1,61%                 | 1,84п.п.                          |                                |
| Рентабельность активов (ROA)  | 0,01%                  | -0,05%                 | 0,05п.п.                          |                                |

\*Консолидированные балансовые и финансовые показатели состоят из показателей компании-эмитента ООО «Лизинг ИТ-СПВ» и компании-поручителя по облигационному выпуску – ЧАО «Лизинг ИТ».

\*\*Ключевым видом деятельности Компании является деятельность, связанная с финансовым лизингом. В связи с этим, процентные доходы, получаемые, от данной деятельности расцениваются Компанией как операционные. В расчёте экономических коэффициентов данные финансовые доходы отнесены к доходам от операционной деятельности.

Источник: Данные компании ЧАО «Лизинг ИТ» и ООО «Лизинг ИТ-СПВ», расчеты РА «Эксперт-Рейтинг»

4. Сравнительный анализ консолидированной отчетности ЧАО «Лизинг ИТ» и ООО «Лизинг ИТ-СПВ» по итогам 12 месяцев 2012 года и 12 месяцев 2011 года показал увеличение активов на 14%. Собственный капитал вырос на 28%. Задолженность за предоставленное в лизинг оборудование выросла на 40%, что объясняется ростом портфеля лизинговых услуг.

5. Расходы ЧАО «Лизинг ИТ» и ООО «Лизинг ИТ-СПВ» в 2012 году относительно 2011 года выросли на 113%, тогда как доходы – на 164%. Улучшились показатели рентабельности. По результатам 2012 года ЧАО «Лизинг ИТ» и ООО «Лизинг ИТ-СПВ» удалось получить прибыль 23,5 тыс. грн., тогда как 2011 год закончен с убытком 125,7 тыс. грн.

6. 20.02.2013 года эмитент ООО «Лизинг ИТ-СПВ» согласно условиям выпуска погасил облигации серии А, а также выплатил купон за 20-й купонный период. Сумма выплаченного купона составила 14,09 тыс. грн., сумма погашенных облигаций 226 тыс. грн.

*Аналитическая служба РА «Эксперт-Рейтинг»*